

**BALANCETE MENSAL**  
**30/11/2021**

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>457.348.315</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	206.945.741	
Instrumentos Financeiros	91.587.349	
Operações de Crédito	151.756.713	
Outros Créditos	4.561.842	
Outros Valores e Bens	2.496.671	
<b>Permanente</b>	<b>9.054.266</b>	
Investimentos	6.924.885	
Imobilizado de Uso	2.127.355	
Intangível	2.026	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>466.402.581</b>	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>412.136.803</b>	
Depósitos	394.146.904	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	9.033.146	
Relações Interdependências	114	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.101.880	
Outras Obrigações	7.854.759	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>54.265.778</b>	
Capital Social	29.262.406	
Reserva de Sobras	16.602.864	
Resultado do Ano Corrente	8.400.508	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>466.402.581</b>	

**Gaspar Laus**  
Presidente

**Fabiano Valente Sarda**  
Diretor Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/11/2021**

Valores em reais

Descrição	11/2021	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>4.108.789</b>	<b>32.146.450</b>
Operações de Crédito	2.322.794	21.722.278
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	534.253	3.088.893
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.251.742	7.335.280
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(2.071.131)</b>	<b>(14.308.914)</b>
Operações de Captação no Mercado	(1.663.000)	(9.954.137)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.294)	(1.880)
Provisão para Operações de Créditos	(406.836)	(4.352.897)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>2.037.658</b>	<b>17.837.537</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(892.065)</b>	<b>(8.757.021)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	361.878	3.734.974
Rendas (Ingressos) de Tarifas	223.046	2.373.833
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(898.509)	(8.882.379)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(821.925)	(8.851.630)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(22.097)	(231.101)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	340.209	3.708.222
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(50.223)	(465.224)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	-	(3.253)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(24.443)	(140.463)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>1.145.593</b>	<b>9.080.516</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>29.804</b>	<b>345.366</b>
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(10.786)
Outras Receitas	34.834	386.130
Outras Despesas	(5.030)	(29.978)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>1.175.397</b>	<b>9.425.882</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(17.046)	(143.240)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(15.573)	(119.183)
Participações nos Resultados de Empregados	(68.587)	(762.951)
<b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>	<b>1.074.191</b>	<b>8.400.508</b>

**Gaspar Laus**  
Presidente

**Fabiano Valente Sarda**  
Diretor Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC